
Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N.93  del 23 Settembre 2015 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 

PAR FSC 2007-2013 - Linea d'Azione I.1.1.a –  
Dominio tecnologico Automotive-Meccatronica.  Avviso Pubblico 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato  

ATTI DELLA REGIONE  

DELIBERAZIONI  

GIUNTA REGIONALE  

DELIBERAZIONE 09.09.2015, n. 736 

PAR FSC Regione Abruzzo 2007-2013 – Linea di azione I.1.1.a –  Approvazione 
dell’Avviso pubblico  per l’erogazione di aiuti  a progetti di ricerca industriale  e/o 
sviluppo sperimentale  destinato alle imprese  afferenti al dominio tecnologico 
Automotive/Meccatronica ............................................................................................................ 4 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
Omissis 

 
DELIBERAZIONE 09.09.2015, n. 736 
PAR FSC Regione Abruzzo 2007-2013 – Linea 
di azione I.1.1.a –  Approvazione dell’Avviso 
pubblico  per l’erogazione di aiuti  a progetti 
di ricerca industriale  e/o sviluppo 
sperimentale  destinato alle imprese  
afferenti al dominio tecnologico 
Automotive/Meccatronica 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTA la  Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 458 del 4.7.2011, avente ad oggetto 
“Programma attuativo regionale delle risorse 
FAS 2007 - 2013: presa d’atto degli 
adeguamenti resi necessari a seguito delle 
modifiche al quadro normativo e finanziario di 
riferimento”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 556 dell’8.8.2011, avente ad oggetto 
“Deliberazione di G.R. del 4 luglio 2011 – 
Programma Attuativo Regionale delle risorse 
FAS 2007-2013: presa d’atto degli adeguamenti 
resi necessari a seguito delle modifiche al 
quadro normativo e finanziario di riferimento. 
Correzione di errori materiali”; 
 
VISTA  la deliberazione CIPE del 30.9.2011 n. 
79/2011, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 
47 del 25/02/2012, con la quale il Comitato ha 
preso atto del Programma Attuativo Regionale 
della Regione Abruzzo 2007-2013; 
 
PRESO ATTO che il Programma Attuativo 
Regionale delle risorse FSC 2007-2013 prevede 
l’Obiettivo operativo I.1.1 “Rafforzare il sistema 
regionale della Ricerca e dell’Innovazione 
attraverso la realizzazione di promozione e 
sviluppo nel settore Automotive e linee di 
azione per conseguirlo”, individuando la linea di 

azione I.1.1.a “Sostenere la realizzazione 
dell’Azione Connessa Automotive” quale azione 
cardine del programma, data la sua rilevanza 
strategica per la Regione Abruzzo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 627 del 
2.10.2012, con la quale la Giunta Regionale ha 
individuato la Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Chieti quale Ente 
pubblico incaricato della realizzazione, gestione 
e sviluppo dell’infrastruttura tecnologica 
Campus dell’Innovazione Automotive e 
Metalmeccanica;  
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 532 del 
22.7.2013, avente ad oggetto: “PAR FSC Regione 
Abruzzo 2007-2013 – Linea di azione I.1.1.a – 
Approvazione dello schema di Accordo di 
Programma Quadro tra Ministero dello 
Sviluppo Economico, Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca e Regione 
Abruzzo – Approvazione dello schema di 
Convenzione tra Regione Abruzzo e C.C.I.A.A. di 
Chieti”; 
 
PRESO ATTO che in data 2.8.2013 è stato 
sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro 
“Sostenere la realizzazione dell’Azione 
Connessa Automotive” (di seguito A.P.Q.) da 
Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e 
Regione Abruzzo; 
 
PRESO ATTO che, in data 2.8.2013, la Regione 
Abruzzo ha altresì sottoscritto con l’Ente 
attuatore Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Chieti la 
Convenzione per la realizzazione, gestione e 
sviluppo dell’infrastruttura tecnologica Campus 
dell’Innovazione Automotive e Metalmeccanica 
allegata allo stesso A.P.Q. “Sostenere la 
realizzazione dell’Azione Connessa 
Automotive”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 
131 del 3.3.2014, avente ad oggetto “PAR FSC 
Regione Abruzzo 2007-2013 – Linea di azione 
I.1.1.a – Approvazione dello schema di Atto 
modificativo e integrativo della Convenzione tra 
Regione Abruzzo e C.C.I.A.A. di Chieti 
sottoscritta il 2.8.2013”; 
 
PRESO ATTO che l’Atto modificativo e 
integrativo, il cui schema è stato approvato dalla 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

richiamata D.G.R. 131/2014, è stato sottoscritto 
in data 28 maggio 2014; 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale:  
- n. 658 del 16.9.2013, avente ad oggetto 

“D.G.R. n. 558 del 29.7.2013 avente ad 
oggetto: Prima variazione al Piano 
finanziario PAR FAS 2007-2013 della 
Regione Abruzzo approvato con D.G.R. 
612/2012. Rimodulazione Piano 
Finanziario PAR FSC 2007-2013. 
Variazione n. 13 - Modifiche”; 

- n. 84 del 17.2.2014 avente ad oggetto 
“PAR FSC 2007-2013: modifica dei 
nominativi dei responsabili di linea 
d’azione”; 

- n. 85 del 17.2.2014 avente ad oggetto 
“PAR FSC 2007-2013: designazione degli 
addetti al controllo di primo livello delle 
linee di azione”; 

- n. 67 del 3.2.2015, avente ad oggetto “PAR 
FSC Regione Abruzzo 2007-2013 – Linea 
di azione I.1.1.a- Presa d’atto della 
necessità di  modificare l’Accordo di 
Programma Quadro “Sostenere la 
realizzazione dell’Azione Connessa 
Automotive”; 

- n. 152 del 26.2.2015 avente ad oggetto 
“PAR FSC Abruzzo 2007-2013: 
individuazione Strutture regionali 
coinvolte e Responsabili di Linee di 
Azione. Aggiornamento”; 

- n. 256 del 9.4.2015 recante “PAR FSC 
Abruzzo 2007-2013. Adempimenti 
previsti ex art. 16 D.L.95/2012, Legge 
27/12/2013, n. 147, D.L. 24/04/2014 n. 
66 e dalla Legge n. 190/2014. 
Provvedimento coerente con la delibera 
CIPE n. 41/2012”, con la quale è stato 
approvato il quadro degli adeguamenti 
finanziari da apportare al Programma 
Attuativo Regionale delle risorse del 
Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013; 

- n. 311 del 29.4.2015 avente ad oggetto 
“PAR FSC Abruzzo 2007-2013. 
Adempimenti previsti ex art. 16 
D.L.95/2012, Legge 27/12/2013, n. 147, 
D.L. 24/04/2014 n. 66 e dalla Legge n. 
190/2014. Provvedimento coerente con 
la delibera CIPE n. 41/2012. 
Integrazioni”; 
 

CONSIDERATO, in particolare che:  
- la richiamata deliberazione della Giunta 

Regionale n. 67 del 3.2.2015, preso atto 

delle criticità emerse nell’attuazione della 
Linea, ha ribadito  che l’Innovazione e la 
Ricerca nel settore Automotive 
costituiscono obiettivi prioritari 
dell’Azione Cardine del PAR-FSC 2007-
2013, considerati l’importanza strategica 
e il peso del comparto per l’intera 
economia abruzzese, in termini di 
fatturato, occupazione ed esportazioni e 
ha formulato atto indirizzo nei confronti 
dell’Organismo di Programmazione del 
PAR-FSC 2007-2013 e del Responsabile 
della Linea di Azione I.1.1.a per la 
rimodulazione della linea al fine del 
finanziamento di bandi per progetti di 
ricerca nel dominio dell’Automotive e di 
bandi per contratti di sviluppo locale; 

- in base alle richiamate deliberazioni n. 84 
del 17.2.2014 e  n. 152 del 26.2.2015, il 
Responsabile della Linea di Azione I.1.1.a 
è individuato nel Direttore pro tempore 
del Dipartimento preposto allo Sviluppo 
Economico; 

- nel nuovo quadro degli adeguamenti 
finanziari del  P.A.R. F.S.C. 2007-2013 
approvato dalla richiamata deliberazione 
della Giunta Regionale n. 311 del 
29.4.2015, l’assegnazione finanziaria 
della Linea di Azione I.1.1.a è stata 
rideterminata in € 18.000.000,00; 
 

CONSIDERATO che con nota del Presidente 
della Regione Abruzzo prot. n. 152791/SQ del 
9.6.2015 è stata comunicata la chiusura della 
procedura di consultazione scritta del Comitato 
di Sorveglianza del 22.1.2015, avviata ai sensi 
dell’art. 7 del Regolamento interno e che, 
all’esito di tale consultazione, è stata approvata 
la pre-ratifica dell’APQ riguardante la Linea di 
Azione I.1.1.a, rimodulando la Linea medesima 
al fine del finanziamento di bandi per progetti di 
ricerca e di bandi per contratti di sviluppo locale 
nel dominio dell’Automotive; 
 
PRESO ATTO delle osservazioni formulate dal 
Servizio Verifica e Coordinamento per la 
Compatibilità della Normativa Europea, Aiuti di 
Stato  con nota prot. n. RA/207963 del 7.8.2015; 
 
VISTO l’allegato “Avviso pubblico  per 
l’erogazione di aiuti  a progetti di ricerca 
industriale  e/o sviluppo sperimentale  
destinato alle imprese  afferenti al dominio 
tecnologico Automotive/Meccatronica”, avente 
dotazione finanziaria pari a € 8.800.000,00, che 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

costituisce, unitamente agli allegati, parte 
integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DATO ATTO che gli oneri previsti dal presente 
provvedimento trovano copertura nello 
stanziamento della Linea di Azione I.1.1.a del 
P.A.R. F.S.C. 2007-2013; 
 
UDITO il Relatore; 
 
A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge; 
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso dal 
Dirigente ad interim del Servizio Ricerca e 
Innovazione Industriale  del Dipartimento 
Sviluppo Economiche, Politiche del Lavoro, 
Istruzione, Ricerca e Università, in ordine alla 
regolarità tecnico – amministrativa e alla 
legittimità del presente provvedimento 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che si 
intendono di seguito integralmente approvate 
 
1. di approvare l’ “Avviso pubblico  per 

l’erogazione di aiuti  a progetti di ricerca 
industriale  e/o sviluppo sperimentale  
destinato alle imprese  afferenti al 
dominio tecnologico 
Automotive/Meccatronica”, avente 
dotazione finanziaria pari a 
€.8.800.000,00, comprensivo dei relativi 
allegati: Elenco dei codici ATECO, 
Domanda di finanziamento; Proposta 
progettuale;  Modelli. 

2. di disporre la pubblicazione della 
presente deliberazione, del Bando e degli 
allegati nel B.U.R.A.T. 

3. di trasmettere copia della presente 
deliberazione: 
- al Ministero dello Sviluppo 

Economico - Dipartimento per lo 
Sviluppo e la Coesione Economica - 
Direzione Generale per la Politica 
Regionale Unitaria Nazionale;  

- al Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca - 
Dipartimento per l’Università, l’Alta 

Formazione Artistica, Musicale e 
Coreutica e per la Ricerca - 
Direzione  Generale per il 
Coordinamento e lo Sviluppo della 
Ricerca;  

- al Dipartimento Affari della 
Presidenza e Rapporti con l’Europa 
della Giunta Regionale - Servizio 
Politiche Nazionali per lo Sviluppo, 
in qualità di Organismo 
Responsabile della 
Programmazione e Attuazione 
(OdP) del PAR FSC della Regione 
Abruzzo 2007-2013; 

- alla C.C.I.A.A. di Chieti. 
 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 

 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 

 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 

 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 

 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 

 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 

 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 

 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 

 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 

 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 

 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 

 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 

 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 

 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.  93 Speciale (23.09.2015) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVI – N. 93  Speciale (23.09.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 

 
 

 


